
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

DETERMINA PER AVVISO SELEZIONE 
“ESPERTO ESTERNO” 

All’Amministrazione Trasparente, 
A tutto il personale docente, 

All’Albo Pretorio online, 
Agli atti. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei" 
2014/2020 

VISTO l’Avviso pubblico AOOGABMI prot. n. 33956 del 18 maggio 2022, volto ad ampliare e sostenere l’offerta 
formativa per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022- 2023 integrando, in sinergia e in 
complementarietà, gli interventi definiti a livello nazionale con azioni specifiche volte a migliorare le 
competenze di base e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli 
apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo delle studentesse e degli 
studenti e degli adulti, anche in coerenza con quanto previsto nella nota del Capo Dipartimento per 
il Sistema educativo di istruzione e di formazione n. 994 dell’11 maggio 2022, concernente il Piano 
Scuola Estate 2022; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022 di autorizzazione dell’intervento “Per 
la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1” 

VISTO il Piano elaborato da questa Istituzione Scolastica (Candidatura n. 1079711) trasmesso online in data 
31/05/202022 e protocollato dall’Autorità di Gestione con numero 41388 del 01/06/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 23/05/2022 con la quale è stata approvata la  candidatura  N. 
1079711 per il PON – FSE: Socialità, apprendimenti e accoglienza 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

VISTO la delibera n. 5 del 25/10/2022 del Collegio dei Docenti con la quale sono stati definiti i criteri di 
selezione e reclutamento per titoli comparativi del personale interno per il ruolo di esperto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 11.11.202022 con la quale sono stati approvati i criteri di 
selezione per l’esperto per l’attuazione del PON – FSE: Socialità, apprendimenti, accoglienza; 

VISTO il decreto di inserimento nel programma annuale prot. n.  7483 del 16/11/2022;  

VISTI gli artt. 45 e 43 del D.I. n. 129/2018;  

VISTA la Nomina R.u.p della Dirigente scolastica Antonia Sallustio con prot. N. 7513 del 17/11/2022;  

VISTO  l’Avviso Pubblico relativo al Personale docente interno, prot. n. 7521 del 17/11/2022, per la selezione, 
tra il personale docente interno, delle figure per lo svolgimento di specifiche attività nell’ambito del 
progetto PON FSE “Socialità ,Apprendimenti e accoglienza”  

RICHIAMATA  la graduatoria  delle domande pervenute per le posizioni in oggetto, prot. n. 8154 del 6.12.2022, 
dalle quali si evince che nessuna candidatura da parte del personale docente interno è pervenuta 
relativamente ai seguenti moduli: Danza senza confine”, “Dalle ruote alla vetta”, “Tennis tavolo”, “Teatro 
della non scuola”, “Chitarra, canto e musica d’insieme”, “Potenziamento lingua inglese – PET”, 
“Potenziamento di lingua inglese – speaking”;  

RILEVATA la necessità di impiegare personale nel ruolo sopra richiamato esterno a questa Istituzione 
Scolastica; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DETERMINA 

L’avvio di una procedura di selezione rivolto a personale esterno (sia persone fisiche sia persone giuridiche), 
per l’individuazione di esperti esterni per la gestione e l’organizzazione dei 7 moduli restanti da attivarsi per 
il progetto PON su richiamato. 

Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione di lavoro, appositamente costituita e presieduta dal 
Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla 
tabella sottostante preliminarmente approvata dagli OO.CC. Tali criteri saranno comuni a tutti gli aspiranti 
indipendentemente dal modulo per cui si candidano. 

Con la presente si precisa quanto che quanto segue sarà parte integrante dell’avviso pubblico per la selezione 
del personale esperto esterno. 

 

Art. 1 – Griglia di Valutazione esperto esterno 

  Punteggio 

1° Macrocriterio:  
TITOLI DI STUDIO 

Specifiche 
Punti 

attribuibili 
A cura 

del 
candidato 

Attribuito 
dalla 

commissione 
Titolo di accesso     
Diploma d’istruzione secondaria1  2   

Laurea vecchio ordinamento o secondo 
livello specialistica 

Fino a 100/110  2   
Da 101 a 105/100 4   
Da 106 a 110/110 6   
Con Lode 8   

 
1 Se titolo d’accesso sufficiente, altrimenti si valuterà la Laurea 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

Altri titoli     
Laurea  Per ognuna 4 (max 8)   
Dottorato di ricerca  4   
 Totale --/20   
2° Macrocriterio:  
TITOLI CULTURALI SPECIFICI 

   
 

Abilitazione all’insegnamento in una 
delle discipline interessate dal modulo 
prescelto 

 10  
 

Corsi di specializzazione/master, di 
durata almeno annuale, attinenti le 
competenze richieste dal modulo 
formativo 

Per ognuno  
10 (max 
20) 

 

 

Corsi di formazione inerenti lo 
specifico del modulo formativo 

Per ogni corso pari 
a 25 ore 

5 (max 
15) 

 
 

Per ogni corso 
inferiore a 25 ore 

1 (max 5)  
 

Competenze informatiche certificate 
ECDL 5   
Per ogni altro 
attestato 

1 (max 5)  
 

 Totale --/60   
3° Macrocriterio:  
TITOLI PROFESSIONALI 

 
 

 
 

Esperienza di docenza nel settore di 
pertinenza nelle scuole  
pubbliche/paritarie/private   

Per ogni anno di 
insegnamento  

2 (max 
10) 

 
 

Esperienza di direzione, 
coordinamento, organizzazione 
progetti e attività inerenti le specifiche 
del modulo richiesto 

Per ogni incarico 1 (max 5)  

 

Esperienze di docenza in qualità di 
esperto/tutor/referente valutazione 
in precedenti progetti PON o in 
Programmi Operativi Regionali (POR) 

Per ogni esperienza 
documentabile  

1 (max 5)  

 

 Totale --/20   
TOTALE PUNTI  --/100   

 

Art. 2 – Moduli residui per la selezione del personale esperto esterno 

10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

 
DANZA SENZA CONFINI 

Descrizione modulo Il rapporto con il corpo, per gli adolescenti, è sempre 
problematico e può costituire una barriera anche 
nella relazione con l’altro. Questo laboratorio di 
“danzaterapia”, che accoglie insieme ragazzi disabili 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

e no, si propone di creare uno spazio inclusivo in cui 
ogni partecipante possa sentirsi a proprio agio 
prima con se stesso poi con il gruppo di coetanei, e 
quindi possa esprimersi proprio attraverso il corpo 
in piena libertà.  

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

DALLE RUOTE ALLA VETTA 
Descrizione modulo La scuola, impegnata ad aggregare gli studenti 

attraverso non solo le competenze linguistiche, 
ritiene opportuno come strumento di relazione 
sociale dedicare alle attività motorie un ruolo 
fondamentale. Il contesto di quest’area urbana 
riscontra una realtà economico socio-culturale 
molto variegata. Sport: Skateboard - Arrampicata 

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

TENNIS TAVOLO 
Descrizione modulo La scuola, impegnata ad aggregare gli studenti 

attraverso non solo le competenze linguistiche, 
ritiene opportuno come strumento di relazione 
sociale dedicare alle attività motorie un ruolo 
fondamentale. Il contesto di quest’area urbana 
riscontra una realtà economico socio-culturale 
molto variegata. Sport: Tennis Tavolo 

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

TEATRO DELLA NON-SCUOLA 
Descrizione modulo Si tratta di un laboratorio condotto secondo l’idea di 

una pratica artistica e pedagogica che, in una logica 
fortemente inclusiva, abbraccia ed esalta tutte le 
diversità, quelle linguistiche, etniche e psichiche. Il 
modulo, che contribuisce anche alla gestione 
dell’emotività, porterà all’allestimento di uno 
spettacolo nel teatro della città. 

Data inizio prevista  15/01/2023 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

CHITARRA, CANTO E MUSICA D'INSIEME 
Descrizione modulo Favorire l’alfabetizzazione musicale dei giovani 

studenti in un’ottica inclusiva. In diverse occasioni la 
musica ha dimostrato di permettere ai ragazzi di 
esprimere le proprie emozioni incanalandole in un 
percorso di apprendimento graduale, funzionale alla 
autodisciplina, all’ascolto di sé, dei propri tempi di 
apprendimento ma anche di ascolto dell’altro.  

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

10.2.2A Competenze di base 

 

POTENZIAMENTO DI LINGUA INGLESE E CONSEGUIMENTO CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE “Cambridge 
English – Livello B1”  

Descrizione modulo Progetto per l’attivazione di un corso per il rinforzo 
e il potenziamento delle competenze di lingua 
inglese e l’introduzione al termine dell’attività 
formativa dell’esame “Cambridge English – Livello 
B1 PET” per il conseguimento della certificazione 
internazionale di Lingua inglese. Il progetto, 
indirizzato ai ragazzi delle classi del triennio, è 
inserito in un ampio piano formativo che, ad 
integrazione del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa del nostro Istituto 

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

POTENZIAMENTO DELL’ABILITA’ DI SPEAKING DELLA LINGUA INGLESE 
Descrizione modulo Progetto per l’attivazione di un corso per il rinforzo 

e il potenziamento delle competenze di lingua 
inglese e l’introduzione al termine dell’attività 
formativa dell’esame “Cambridge English – Livello 
B1 PET” per il conseguimento della certificazione 
internazionale di Lingua inglese. Il progetto, 
indirizzato ai ragazzi delle classi del triennio, è 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 
Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 
sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

inserito in un ampio piano formativo che, ad 
integrazione del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa del nostro Istituto 

Data inizio prevista  15/01/2023 
Data fine prevista 31/05/2023 
Numero studenti destinatari Min. 20  
Numero ore 30 

 

Art. 3 - Candidatura  

Gli interessati dovranno produrre apposita candidatura utilizzando l’apposito modello predisposto in calce al 
presente avviso, allegato A, allegando curriculum vitae e tabella di valutazione compilata, allegato B. Inoltre 
essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003. La 
domanda di candidatura dovrà essere inviata a mezzo PEC all’indirizzo rarc07000x@pec.istruzione.it 
indicando nell’oggetto “Candidatura (ruolo di Esperto ) per il modulo (inserire titolo del modulo) per il PON – 
Apprendimento e socialità – , oppure consegnata a mano presso la segreteria didattica dell’IPS “Olivetti 
Callegari” di Ravenna, via Umago n.18, entro e non oltre le ore 8:00 del giorno 22/12/2022. E’ possibile 
indicare anche più di un progetto al quale candidarsi come Esperto 

Art. 4 - Criteri di valutazione e selezione  

Prerequisito inderogabile è il possesso delle competenze specifiche richiamate per ciascun modulo. La 
selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera della Commissione di Valutazione 
all’uopo costituita. L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato, pubblicata 
all’albo online, oltre che nella sezione dedicata sul sito istituzionale. Questa Istituzione Scolastica si riserva di 
procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. L’attribuzione degli 
incarichi avverrà tramite specifico provvedimento. 

 Art. 5 - Compenso  

Per la posizione di Esperto è previsto un impegno pari a 30 ore per ognuna delle quali è previsto un compenso 
orario pari ad € 70,00 Lordo Stato. 

Art. 6 – Pubblicità  

Il presente atto è pubblicato all’albo online, alla sezione amministrazione trasparente e alla sezione del sito 
dedicata al PON. 

Ravenna 06/12/2022 

La Dirigente Scolastica 

Antonia Sallustio 

Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it

		2022-12-06T22:30:59+0100
	Antonia Sallustio




